

TARYBINIS Rokiškis

LKP(b) Rokiškio Apkomo ir Aps. Vykd. K-to Organas
Nr. 34 (794) | 1950 m. kovo 18 d. | Kalna 20 kp.

BAIGTI SUDARYTI SUTARTIS SU KOLŪKIAIS

APSKRITIES MTS nuveikė didelį darbą aptarnaujant jaunuosius kolūkius perelais metais. Rinkimų į TSRS Aukščiausiąją Tarybą kampanijos metu mašinų-traktorinių stočių remontininkai plačiai įsijungė į tarpusavio socialinę sąsają ir tarpusavio socialinę sąsają traktorių parkul ir prikabinamajam inventoriui prieš laiką atremontuoti, pasiruošimui pavasario laukų darbams užbaigti. Panemunėlio MTS kolektyvas dar prieš rinkimų dieną pilnai užbaigė pasiruošimą pavasario laukų darbams. Sparčiai vyksta pasiruošimas pavasario sėjai ir Rokiškio MTS.

Svarbi MTS darbo grandis ruošiantis pavasario sėjai yra sutarčių su kolūkais pavasario laukų darbams sudarymas. Šiuo metu kolūkiuose jau baigiami sutarčių 1950 ūkiniu metų gamybiniai planai. Mašinų-traktorių stotys turi išnaudoti šį svarbią momentą sutartims su kolūkais sudaryti. Negalima pamiršti, kad šiais metais mūsų apskrityje įsteigtos papildomai dar 2 MTS, o Panemunėlio ir Rokiškio MTS traktorių parkas papildytas naujomis mašinomis. Kartu su tuo nepalyginamai padidėjo ir MTS pajėgumas. Šiais metais į MTS aptarnavimo tinklą turi būti įtraukti kuo daugiau kolūkių, kad nuo pat pirmųjų pavasario sėjos dienų visi traktoriai galėtų dirbti pilnu apkrūvimu.

Iki šiolei sutarčių su kolūkais pavasario lauko darbams sudarymas iš apskrities MTS-čių pusės vykdomas nepatenkinamai. Rokiškio MTS šiuo metu turi sudaryti su kolūkais tik 42 sutartis, Panemunėlio MTS — tik 33.

Rokiškio MTS sutarčių sudarymo planinę užduotį įvykdė tik arčiau, akėjimui ir lėkščiamui. Kultūvavimo darbams sudaryta sutarčių 720 ha, kas sudaro vos 46 proc. planinės užduoties. Dar blogiau MTS propaguoja sėją ellinėmis sėjamosiomis mašinomis. Pagal sudarytas sutartis, ellinės sėjamosios mašinos bus panaudotos apėjant tik 150 ha plotą. Juk tai tik kelių dienų darbas! Vadinas, beveik per visą pavasario sėjos kampaniją ellinės sėjamosios turės stovėti Rokiškio MTS pašūrėse.

Dar silpniau sudaromos sutartys paskiroms darbų rūšims Panemunėlio MTS. Planinė užduotis čia įvykdyta tik lėkščiamui. Arimo ir kultūvavimo darbams sutartys sudarytos pusiau mažesniai plotui, kaip numatyta pagal planinę užduotį. Visiškai silpnai vyksta sutarčių sudarymas akėjimui ir sėjimui ellinėmis sėjamosiomis mašinomis.

Dar blogiau vyksta sutarčių su kolūkais sudarymas naujose MTS. Obelių ir Kamajėlių MTS iš viso dar nepradėjo sutarčių sudarymo. Šių MTS vadovai nesilanko kolūkiuose, visiškai nepropaguoja priešakinės tarybinės agrotechnikos laimėjimų, pasiekty įdirbant žemę mechanizuotu būdu, panaudojant traktorių ir žemės ūkio mašinų darbą.

Šitokia padėtis toliau tęstis negali. MTS vadovai privalo įsidėmėti, kad nuo to, kaip greitai jie užbaigs sutarčių pavasario sėjos darbams sudarymą, žymia dalimi priklausys sėjos elga aptarnaujamuose kolūkiuose, o tuo pačiu ir būsimoji derliaus gausumas. Pavasario laukų darbai tik tuomet galės būti sėkmingai vykdomi, kai MTS vadovai jau dabar tiksliai žinos, kur jie turės pasiūlyti traktorininkus, kiek ilgai užtruks darbas tame ar kitame kolūkyje. Tik iš anksto tiksliai suplanuosis darbas, bus galima išvengti prastovėlymų, nereikalingų tolimų reidų, mėtymosi iš vieno kolūkio į kitą, bus galima pilnai ir produktingai išnaudoti kiekvieną brangų pavasario sėjos dieną.

Mažai dėmesio kreipia į sutarčių sudarymą tarp MTS ir kolūkių pavasario laukų darbams valstybės žemės ūkio skyriai. Beveik visuose valstybės vykdomų komitetų žemės ūkio skyriai netarpininkauja tarp kolūkių ir MTS sudarant sutartis, o pasitenkina tik formaliau jau sudarytų sutarčių registracija, neskleidžia patyrimo priešakinių valstybių kolūkių, išauginusių aukštesnį derlių MTS mašinomis įdirbtuose sklypuose. Silpnai vyksta sutarčių sudarymas Kamajėly, Pandėlio ir Panemunio valstybės. Visiškai nesudaromos sutartys pavasario sėjos darbams Aleksandravėlės, Južintų ir Obelių valstybėse. Tuo tarpu šių valstybių vadovai puikiai žino net ir kurie kolūkiai nori sudaryti sutartis. Kuo gi paaiškinti tada jų abejumas? Štai, pvz., Južintų valstybės kolūkiai „Žalioji sala“, „Ažubaliai“, „Lyguma“ ir kiti nori sudaryti sutartis pavasario laukų darbams, tačiau Kamajėlių MTS direktorius drg. Šimėnas dar nė karto nebuvo atsilankęs į šiuos kolūkius. Nestrupina, kaip vyks sėja šiuose kolūkiuose ir Južintų žemės ūkio skyriaus vedėjas drg. Butkys. Daugelis Obelių valstybės kolūkių dar net nežino, kad jau galima sudaryti sutartis pavasario laukų darbams ir kad iš viso yra Obelių MTS, nes jos direktorius drg. Pilypavičius niekuomet nesirodo kolūkiuose. Aleksandravėlės žemės ūkio skyriaus vedėjas drg. Gurbininkas visiškai nežino padėties savo valstybėje, nebekalbant jau apie rūpinimąsi sutarčių sudarymu.

Laikas baigti su tokia neryžtingumu ir apsielidimu tiek iš MTS vadovų, tiek ir iš valstybių žemės ūkio skyrių vedėjų pusės. Sutarčių sudarymas turi būti užbaigtas artimiausiu metu, kad dar prieš prasidedant pavasario laukų darbams traktorininkai galėtų susipažinti su žemės sklypais, kuriuos jie turės įdirbti, numatytų maršrutus. Tik tuomet pavasario sėja bus galima praveisti suglaustais terminais ir aukštesnė agrotechnikos lygty, tik tuomet MTS įdirbtuose laukuose išaugs gausus kolūkinis derlius.

SVEIKINA DIDŽIAJĄ KOMUNISTŲ IR NEPARTINIŲ BLOKO PERGALĘ

Mylimosios Tėvynės šlovei

TAURAGĖ. (ELTA). Su dideliu džiaugsmu sutiko apskrities darbo žmonės Centrinės rinkiminės komisijos pranešimą apie visišką stalininio komunistų ir nepartinių bloko pergalę rinkimuose į TSRS Aukščiausiąją Tarybą.

Žygačių apylinkėje įvykusiam mitinge Stalino vardo kolūko kolkietis Pranas Šeputis pareiškė: „Rinkimai į TSRS Aukščiausiąją Tarybą vyko darbo žmonių milžiniško politinio ir darbo pakilimo aplinkybėmis. Mūsų kolūkis pilnai įvykdė prisiimtus įsipareigojimus. Per socialistinį lenktyniavimą rinkimų į TSRS Aukščiausiąją Tarybą garbei kolūkiečiai išvežė

viršum plano 250 m³ statybinės miško medžiagos. Kolūkis visiškai pasirengė pavasario sėjai. Atsakant su milžinišku džiaugsmu Centrinės rinkiminės komisijos pranešimui apie visišką komunistų ir nepartinių bloko pergalę rinkimuose į TSRS Aukščiausiąją Tarybą kolūkiečiai dės visas jėgas, kad mūsų kolūkis ir ateityje garbingai vadintųsi TSRS Aukščiausiosios Tarybos pirmojo deputato didžiojo Stalino vardu“.

Su gilia meile ir atsidavimu tarybinei valdžiai, bolševikiškai, draugui Stalinui sveikina Centrinės rinkiminės komisijos pranešimą ir kitų apskrities kolūkių kolūkiečiai.

Už naujus darbo laimėjimus

KLAIPĖDA. (ELTA). Miesto darbo žmonės su milžinišku džiaugsmu sutiko žinią apie tai, kad stalininis komunistų ir nepartinių blokas laimėjo visišką pergalę rinkimuose į TSRS Aukščiausiąją Tarybą.

Daugiau kaip 300 celluliozės — popieriaus kombinato popieriaus gamintojų, matuotojų ir kitų cechų darbininkų ir tarnautojų susirinko erdvoje popieriaus fabriko patalpoje į mitingą.

Tribūnoje — šaltkalvis-dušimtininkas Kozlovas. Jis visos laudies iškilmių dieną sutiko įvykdyti ketvirčio užduotį. Išreikšdamas susirinkusiųjų mintis ir jausmus, drg. Kozlovas pareiškė:

— Kovo mėn. 12 d. mes atidavėme savo balsus už geriausius mūsų respublikos žmones, už drg. drg. J. Paleckį ir A. Ramanauskaitę — atstovus komunistų ir nepartinių blo-

ko, laimėjusio tokią šaunią pergalę rinkimuose į TSRS Aukščiausiąją Tarybą. Geriausias atsakymas į šią pergalę bus mūsų atkaklus darbas toliau stiprinant mūsų mylimąją Tėvyne.

Drg. Kozlovas įsipareigojo įvykdyti antrojo ketvirčio užduotį iki gegužės 1 d. ir atlikti visus užsakymus tik labai gerai.

Popieriaus fabriko virštininkas drg. Ustinovas pareiškė:

— Atsakydamas į Centrinės rinkiminės komisijos džiaugsmingą pranešimą, mūsų fabriko kolektyvas įsipareigojo iki Gegužės Pirmosios pagaminti viršum plano daug popieriaus ir kartono, apmokyti techninio minimumo kursuose apie 30 žmonių.

Naujus padidintus įsipareigojimus prisėmė ir kiti kombinato cechai bei skyriai.

Už tolimesnį kolūkių sustiprėjimą

ANYKŠČIAI. (ELTA). Su milžinišku džiaugsmu apskrities darbo žmonės sutiko Centrinės rinkiminės komisijos rinkimams į TSRS Aukščiausiąją Tarybą pranešimą apie rinkimų rezultatus. Susirinkimuose ir mitinguose, skirtuose rinkimų rezultatams, darbininkai ir kolūkiečiai pristatė naujus padidintus socialistinius įsipareigojimus.

Mitinge, kuris įvyko Kavarsko valstybės „Nevežio“ kolūkyje, žemės ūkio artelės valdybos pirmininkas drg. Galauzdis pareiškė:

— Kaip ir visoje Tarybų Sąjungoje, mūsų apskrityje komunistų ir nepartinių blokas rinkimuose laimėjo plintinę pergalę, balsavime dalyvavo 100 proc. rinkėjų. Už komunistų ir nepartinių bloko kandidatų balsavo 99,9 proc. visų rinkėjų, dalyvavusių balsavime. Tie rinkimai vėl patvirtino politinę-moralinę vienybę tarybinės laudies, susitelkusios apie komunistų partiją, apie didįjį Staliną. Mūsų uždavinys — dar stipriau kovoti už kolūkių sustiprėjimą, prieš laiką puikiai pasiruošti pavasario sėjai.

Mitinge kalbėjusieji kolūkiečiai drg. drg. Seštukas, Jekeliūnas, Blaundyte ir kiti prisėmė padidintus socialistinius įsipareigojimus. Kolūkiečiai įsipareigojo baigti pasiruošimą pavasario sėjai iki kovo 20 dienos.

„Bangos“ kolūkio kalvis drg. Abramovas ir „Traktoriaus“ kolūkio kalvis drg. Butrilevičius įsipareigojo padėti kaimyniniams kolūkiams suremontuoti jų žemės ūkio inventorių.

Gausūs mitingai ir susirinkimai, skirti TSRS Aukščiausiosios Tarybos rinkimų rezultatams, taip pat įvyko kituose apskrities kolūkiuose, įstaiuose ir įmonėse.

Kolūkių statybininkų pasitarimas

ŠAKIAI, III. 16 d. (ELTA). Čia įvyko apskrities kolūkių patalpų visuomeniniams gyvuliams ir statybos brigadų brigadininkų pasitarimas, apstatyti pradėjo statyti gyvenvietes. Geriau už kitas dirbo Kamajėly Poželos vardo kolūkio statybos brigada, vadovaujama drg. Bespalovo. Per vienerius metus ji pastatė eilę ūkinių trobesių ir gyvenamųjų namų.

Dabar apskrities kolūkiai rengiasi statybos sezonui. Vežamos medžiagos. Šį pavasarį iki

lauk darbu pradžios ir po sėjos dešimtyje kolūkių pradės persikėlimą iš vienkiamų į gyvenvietes.

Po pranešimo išsivystė gyvos diskusijos. Kalbėjusieji žemės ūkio artelės pirmininkas drg. Bukšnaitis, Stalino vardo žemės ūkio artelės kolūkietis drg. Lozoraitis ir kiti pasidalino darbu patyrimu, papasakojo apie savo planus.

STALINIŲ PREMIJŲ LAUREATAI



Svedas Jonas, Lietuvos TSR nusipelnęs meno veikėjas, Lietuvos TSR laudies dainų ir šokių ansamblio meno vadovas.



Šeputis Pranas, Lietuvos TSE laudies dainų ir šokių ansamblio orkestrinės grupės vadovas.



Lingys Juozas, Lietuvos TSE laudies dainų ir šokių ansamblio baletmeisteris.

Centrinės Rinkiminės Komisijos rinkimams į TSRS Aukščiausiąją Tarybą pranešimas apie 1950 metų kovo 12 d. rinkimų rezultatus ir apie personalinį deputatų sąrašą

Centrinė Rinkiminė Komisija gavo iš visų Apygardinių rinkiminių komisijų smulkius rinkimų į TSRS Aukščiausiąją Tarybą rezultatus. Bendras rinkėjų skaičius visose rinkiminėse apygardose, galutinai paaiškėjus, buvo 111.116.373 žmonės, iš kurių TSRS Aukščiausiosios Tarybos deputatų rinkimuose dalyvavo 111.090.010 žmonių arba 99,98 procento bendro rinkėjų skaičiaus.

Visose rinkiminėse apygardose rinkimams į SAJUNGOS TARYBĄ už komunistų ir nepartinų bloko kandidatus balsavo 110.788.377 žmonės, kas sudaro 99,73 procento bendro skaičiaus rinkėjų, dalyvavusių balsavime. Balsavo prieš kandidatus į Sąjungos deputatus 300.146 žmonės arba 0,27 procento bendro skaičiaus rinkėjų, dalyvavusių balsavime. Pripažinti nega-

ltojančiais, remiantis „Rinkimų į TSRS Aukščiausiąją Tarybą nuostatų“ 88 straipsniu, 1.487 biuleteniai.

Visose rinkiminėse apygardose rinkimams į TAUTYBIŲ TARYBĄ už komunistų ir nepartinų bloko kandidatus balsavo 110.782.009 rinkėjai, kas sudaro 99,72 procento bendro skaičiaus rinkėjų, dalyvavusių balsavime. Balsavo prieš kandidatus į Tautybių Tarybos deputatus 306.382 žmonės arba 0,28 procento bendro skaičiaus rinkėjų, dalyvavusių balsavime. Pripažinti negaliojančiais, remiantis „Rinkimų į TSRS Aukščiausiąją Tarybą nuostatų“ 88 straipsniu, 1.619 biuleteniai.

Sąjunginėse respublikose rinkimų į Sąjungos Tarybą ir Tautybių Tarybą rezultatus apibūdina šie duomenys:

Sąjunginės respublikos pavadinimas	Rinkėjų skaičius	Dalyvavo balsavime		Balsavo už komunistų ir nepartinų bloko kandidatus			
		Absoliutus skaičius	Rinkėjų skaičius proc.	į Sąjungos Tarybą		į Tautybių Tarybą	
				Absoliutus skaičius	Balsavusių skaičius proc.	Absoliutus skaičius	Balsavusių skaičius proc.
RTFSR	63544390	63528810	99,98	63295694	99,63	63299582	99,64
Ukrainos TSR	22893872	22889148	99,98	22854550	99,85	22855755	99,85
Baltarusijos TSR	4727950	4727554	99,99	4722835	99,90	4722806	99,89
Uzbekijos TSR	3498295	3497962	99,99	3494316	99,90	3493041	99,86
Kazachijos TSR	3859970	3859715	99,99	3851034	99,78	3847841	99,69
Gruzijos TSR	2179327	2179294	99,99	2178928	99,98	2178632	99,97
Azerbaidžano TSR	1677356	1677332	99,99	1675666	99,90	1675210	99,87
Lietuvos TSR	1599438	1597561	99,88	1593798	99,76	1593364	99,74
Moldavijos TSR	1354049	1353595	99,97	1351395	99,84	1351083	99,81
Latvijos TSR	1359051	1358294	99,94	1357344	99,93	1357368	99,93
Kirgizijos TSR	977407	977230	99,98	974791	99,75	973199	99,59
Tadžikijos TSR	856545	856529	99,99	855934	99,92	855114	99,83
Armėnijos TSR	769782	769754	99,99	769400	99,95	769180	99,93
Turkmenijos TSR	725232	725117	99,98	724458	99,91	723205	99,74
Estijos TSR	799776	798330	99,82	795386	99,63	794926	99,58
Karelijos Suomijos TSR	293933	293785	99,95	292948	99,72	292203	99,46
Iš viso TSR Sąjungoje	111116373	111090010	99,98	110788377	99,73	110782009	99,72

Visose rinkiminėse apygardose rinkimams į Tautybių Tarybą NUO AUTONOMINIŲ RESPUBLIKŲ, AUTONOMINIŲ ir NACIONALINIŲ APYGARDŲ iš bendro rinkėjų skaičiaus — 8.726.204 žmonių balsavime dalyvavo 8.723.874 žmonės arba 99,97 procento bendro rinkėjų skaičiaus. Už komunistų ir nepartinų bloko kandidatus balsavo visose apygardose 8.684.806 žmonės, arba 99,55 procento bendro skaičiaus rinkėjų, dalyvavusių balsavime. Prieš kandidatus į Tautybių Tarybos deputatus nuo autonominių respublikų, autonominių sričių ir nacionalinių apygardų balsavo 38.953 žmonės. Pripažinti negaliojan-

čiais, remiantis „Rinkimų į TSRS Aukščiausiąją Tarybą nuostatų“ 88 straipsniu, 115 biuleteniai.

Remdamasi „Rinkimų į TSRS Aukščiausiąją Tarybą nuostatų“ 38 straipsniu, Centrinė Rinkiminė Komisija, apsvačiusi medžiagą atskirai pagal kiekvieną rinkiminę apygardą, užregistravo deputatų į TSRS Aukščiausiąją Tarybą išrinkimą visose 1.316 rinkiminių apygardų.

Centrinė Rinkiminė Komisija nustatė, kad į Tautybių Socialistinių Respublikų Sąjungos Aukščiausiąją Tarybą išrinkti šie deputatai:

SĄRAŠAS DEPUTATŲ, išrinktų į TSRS Aukščiausiąją Tarybą Deputatai, išrinktieji į Sąjungos Tarybą:

(Ištrauka)
Lietuvos TSR

- VITKAUSKAS Vincas, Juozo sūnus — Marijampolės apygarda.
- GEDVILAS Mečislovas, Aleksandro sūnus — Kauno apygarda.
- KAUNAITĖ Marija, Prano dukterė — Tauragės apygarda.
- MACJAUSKAS Jonas, Jono sūnus — Utenos apygarda.
- NIUNKA Vladas, Juozo sūnus — Ukmergės apygarda.
- PALECKIS Justas, Igno sūnus — Telšių apygarda.
- RAGUOTIS Antanas, Vladislavo sūnus — Panevėžio apygarda.
- SNIEČKUS Antanas, Juozo sūnus — Vilniaus apygarda.
- ČIULADA Jonas, Vinco sūnus — Šiaulių apygarda.
- ŠUMAUSKAS Motiejus, Juozo sūnus — Alytaus apygarda.

Deputatai, išrinktieji į Tautybių Tarybą:

(Ištrauka)
Lietuvos TSR

- APOLSKIS Jonas, Vinco sūnus — Marijampolės apygarda.
- BARANAUSKAS Boleslovas, Antano sūnus — Tauragės apygarda.
- BULAVAS Jonas, Jono sūnus — Kėdainių apygarda.
- VAIČIŪNAS Petras, Jono sūnus — Kauno miesto apygarda.

- VENCLOVA Antanas, Tomo sūnus — Alytaus apygarda.
- VOLSKIS Stasys, Antano sūnus — Raseinių apygarda.
- GARBĖNIENĖ Marija, Juozo dukterė — Šiaulių miesto apygarda.
- ŽIBURKUS Jonas, Juozo sūnus — Kauno kaimiškoji apygarda.
- KAZAKEVIČIUS Aloyzas, Igno sūnus — Šiaulių kaimiškoji apygarda.
- KAPRALOVAS, Petras Michalovičius — Švenčionių apygarda.
- KARECKAS Petras, Jono sūnus — Vilniaus Vakarų apygarda.
- LIAUDIS Kazimieras, Prano sūnus — Utenos apygarda.
- MATULIS Juozas, Juozo sūnus — Mažeikių apygarda.
- OZARSKIS Eduardas, Juozo sūnus — Panevėžio miesto apygarda.
- PISAREVAS, Vasilijus Iljičius — Vilniaus kaimiškoji apygarda.
- PREIKŠAS Kazys, Kazio sūnus — Rokiškio apygarda.
- RAKICKIENĖ Ona, Mykolo dukterė — Biržų apygarda.
- RAMANAUSKAITĖ Anelė, Igno dukterė — Klaipėdos apygarda.
- SIPARIS Juozas, Vinco sūnus — Vilniaus Rytų apygarda.
- STANELIENĖ Danutė, Jurgio dukterė — Telšių apygarda.
- SUKASKIENĖ Aleksandra, Adomo dukterė — Panevėžio kaimiškoji apygarda.
- TROFIMOVAS, Aleksandras Stepanovičius — Zarasų apygarda.
- ŠUPIKOVAS, Danilas Jefimovičius — Trakų apygarda.
- JURKŪNAS Jonas, Jono sūnus — Ukmergės apygarda.
- JANČAITYTĖ Tatjana, Jono dukterė — Vilkaviškio apygarda.



VOROŠILOVGRADO SRITIS. Kilm. Ivanovskytės karys tarybinio ūkio „Zabolžik“ kumnie 11 g. 1950 metais šerėte Socialistinio Darbo Dideris M. E. 1950 metais vieno molininko klaukė. Ji pabrėžia, skaitė įsparetoji 1950 metais išvengti o klaukė abu pabrėžius nuo kiekvieno molininko klaukė. Nuotra. A. Mirošičenko nuotrauka. TASS'o spaudos išl.

Iš paskutinio redakcijos p... PRO BIUROKRATIZMO AKINIUS

Neseniai „Tarybinio Rokiškio“ redakcija gavo iš so skaittytojo laišką, kuriame kovo rašoma, kad Juodupės „Lingėnų“ kolūkie gyvulininkystės fermos vedėjas drg. Tereskevičius ir kolūkie sąskaitininkas drg. Zlasis biogal atlieka savo darbą. „Dar ir dabar, rašė laišką autorius, — keičiant negavo grūdų, kolūkyje nesutvarkytos metinai ataskaitos“. Toliau laiškė vo nurodoma, kad Baikėvičių kolūkyje stengiasi vienas visuotvarkyti, įkabinėja kolūkiečiams neklausyti pirmininko trukdo atlikti įvairius užduotinius ir t. t.

Šiuo reikalu redakcija kreipėsi į Juodupės valsčiaus vykd. domojo komiteto pirmininką drg. Tereskevičių. Atrodė, kad drg. Tereskevičius turėjo tu pat iširti padėti „Lingėnų“ kolūkyje ir imtis atitinkamų priemonių padėti išsiaiškinti kartu informuodamas apie la apskrities laikraščio redakciją. Taip drg. Tereskevičius turėjo padaryti.

Bet Juodupėje į darbo žmonių laiškus įprasta žiūrėti pr tipiško biurokratizmo akiniu. „Tarybiniam Rokiškyje“ jau buvo rašyta apie biurokratizmą LKP(b) Juodupės vls. k-to sekretoriaus drg. Bakausko požiūri į šį reikalą. Ne kitais pasitelgė ir drg. Tereskevičius. Vietoje jautriai, operatyviai įsigilinti į skaittytojo iškelto smerktinus faktus, drg. Tereskevičius visą reikalą pavėdė. Valsčiaus vykd. k-to sekretoriui ir redakcijai gavo tokio turinio atsakymą:

„Šiuo gražiname Jūsų korespondenciją. Korespondencijoje faktai teisingi ir atitinkami tikrovę. Priedas: 1 lapas.“ Tai viskas, ką padarė Juodupės valsčiaus vadovai netvarkai „Lingėnų“ kolūkyje atitaisyti, apsilieidusiam ir išiliam fermos vedėjui Baikėvičius sudrausti, nesutvarkanti su savo pareigomis sąskaitininko ūkio darbu pagerinti.

Visa tai rodo, kaip paviršutiniškai ir biurokratiškai žiūri į darbo žmonių skundus Juodupės valsčiaus vadovai. Laikas, pagaliau, įsigaumonti, kad šitoks biurokratiškumas iš vadovaujančių valsčiaus darbuotojų pusės darosi nepakenčiamas. Gausi iš redakcijos laiškelai privato bei nedeliant išnagrinėti, juos išskirti faktai — patikrinti, pagal esamą padėtį priimtos reikiamos priemonės ir tik po to apie tai reikalinga pranešti apskrities laikraščio redakcijai.

Paryžiaus Komuna

KADA GAUSIME ATLYGINIMĄ?

Prieš 79 metus, 1871 m. kovo 18 d., Paryžiaus — Prancūzijos sostinės — proletariatas pirmą kartą žmonijos istorijoje nuvertė buržuazijos viešpatavimą ir sukūrė visiškai naują valstybės tipą — Paryžiaus Komuną — pirmas darbininkų klasės mėginimas sukurti savo valdžią, proletariato diktatūrą, apie kurią didysis Leninas vėliau išsireiškė, kad joje glėbosi proletariato valdžios jėga, nes liaudis pati ją kūrė.

Paryžiaus Komuna išgyveno viso septyniadešimt dvi dienas, bet Komunos reikalas nemirė; jis gyvena iki šiai dienai. Komunos reikalas — tai visiško politinio ir ekonominio darbo žmonių išlaisvinimo iš kapitalo jungo reikalas, tai pasaulinio proletariato reikalas, tai socialinės revoliucijos reikalas. Ir šia prasme jis nemirtingas.

Didžioji Spalio socialistinė revoliucija pratęsė ir įgyvendino Paryžiaus Komunos partijos vadovaujama darbininkų klasė, sąjungoje su valstiečių varguomene, karieiviams ir ūkininkams remiant, nuvertė buržuazijos viešpatavimą ir įkūrė Tarybų valdžią — proletariato diktatūrą, įkūnijusi Paryžiaus Komunos principus.

Kodėl ne vien tikslai Prancūzijos, bet ir viso pasaulio proletariatas gerbia Paryžiaus Komuną, jos didvyriškus veikėjus ir kas gi sudaro Komunos palikimą?

Paryžiaus Komuna kovojo ne dėl kokių nors vietinio arba siauro tautinio uždavinio, bet dėl visos darbo žmonijos — visų pažemintųjų ir nuskriaustųjų išvadavimo. Ko-

muna, kaip pirmąją kovotojas dėl socialinės revoliucijos, susilaukė simpatijų visur, kur kenčia ir kovoja proletariatas. Paryžiaus Komunos veiklia, didvyriška Paryžiaus proletariato kova pakėlė milijonų darbininkų dvasią, patraukė jų simpatijas į socializmo pusę.

Nors Paryžiaus Komuna išsilaikė labai trumpai ir sąlygos buvo labai nepalankios, bet ji sėkmingai atliko keletą žygių, pakankamai apibūdinančių jos tikrąją prasmę ir tikslus. Komuna pakeitė nuolatinę armiją visuotiniu liaudies apginklavimu, ji pasiekė bažnyčios atskyrimą nuo valstybės; panaikino kultūrą biudžetą (t. y. valstybinę algą kunigams), suteikė liaudies švietimui grynai pasaulietinį pobūdį. Grynai socialinėje srityje Komuna suspėjo nedaug ko padaryti, bet tas nedaug vis dėlto visiškai aiškiai išryškina jos pobūdį, kaip darbo liaudies, darbininkų vyriausybės. Paryžiaus Komuna taip pat panaikino baudų sistemą, išleido garsų įsaką, kuriuo visi fabrikai, gamyklos ir dirbtuvės, apmaitos ar sustabdytos savo šeiminkų, buvo perduodamos darbininkų artėjimams gamybai atnaujinti.

Paryžiaus Komuna buvo pirmavaizdis tipas darbininkų ir kariuomenės deputatų Tarybų, sukurtų Rusijoje 1917 metais, šlovingosios Lenino-Stalino partijos vadovavimu. Paryžiaus Komuna ir Tarybų valdžia tai vieno ir to paties tipo valdžia. Rusijos darbininkų klasei pavyko Paryžiaus Komunos pradėtą darbą užbaigti iki galo.

Komunos veikloje buvo tačiau nemaža klaidų ir trūkumų, kurie padėjo ją nugalėti. Ir kai, pagaliau, organizuotai reakcinė jėga pavyko paimti viršų prieš blogai organizuotą revoliucijos jėgą, bonapartiniai-buržuaziniai generalai, vokiečių sumušti, bet „narsūs“ prieš nugalėtus tautiečius, jie suruošė tokias skerdynes, kokių Paryžius der nebūvo matęs. Apie 30 tukstančių paryžiečių buvo išduota sužvejėjusios kareivijos, apie 45 tukstančius areštuota ir daugelį iš jų vėliau įvykdyta mirties bausmė, tukstančiai išsiųsti į katorgą ir ištėrimimą. Iš viso Paryžius neteko apie 100 tukstančių sūnų, jų tarpe visų profesijų geriausių darbininkų. Buržuazija galvojo, kad dabar su socializmu sustorota ilgtiems laikams. Bet veltui krankė tie buržuaziniai varnai. Už kelerių metų Prancūzijoje kilo naujas darbininkų judėjimas. Nauja socialistinė karta, praturtinta savo pirmtakų patyrimo ir nenustojusi drąsos dėl anų pralaimėjimų, iškėlė iš Komunos kovotojų rankų iškritusią vėlavą ir nešė ją pirmyn ryžtingai ir drąsiai šaukdamas: „Tegyvuoją socialinę revoliuciją!“, „Tegyvuoją Komuną!“ O dar po 46 metų Didžioji Spalio socialistinė revoliucija, atvėrusi naują erą žmonijos istorijoje — proletariato revoliuciją era, pratęsė ir įgyvendino Paryžiaus Komunos pradėtą darbą.

Kovo 18 dieną, Paryžiaus Komunos atminimo dieną, tarybiniai žmonės dar aukščiau kelia vėlavą tarptautinio proletarinio solidarumo ir proletarinio internacionalizmo, neatskiriama susietų su tarybinio patriotizmu.

„Kada gausime atlyginimą už statybinės miško medžiagos gabenimą?“ — tokiu klausimu kreipėsi į Panemunio valsčiaus kelių meistrą drg. Pivoriną valstiečiai. Statant tiltą kelio ruože Kazliškis-Panemunis, šitie valstiečiai pristatinėjo į statybos vietą statybinę medžiagą. Kelių meistras teisusiai, kad, girdi, gabenusių statybinę medžiagą valstiečių sąrašas įteiktas apskrities Kelių skyriui, ir valstiečiai galėtų gauti už savo darbą atlyginimą. Tačiau valstiečiai, atvykę į apskrities Kelių skyrių, sužino, kad čia jokio sąrašo nėra pristatyta. Valstiečiai teisėtai pasipiktinę tokio Kelių skyriaus darbuotojų elgesiu. Jie ir vėl stato klausimą: „Kada gausime atlyginimą?“

G. Grybauskas

Mūsų medžiagos pėdsakai

„REIKIA ATREMTUOTI PATALPAS“

Tokiu pavadinimu korespondencija buvo pateikta „Tarybinio Rokiškio“ Nr. 22 (782). Joje buvo rašoma, kad Salų klubas-skaitykla yra netinkamose patalpose, su kliauru stogu.

Pranešu, kad korespondencijoje iškelti faktai teisingi. Padėčiau ištaisyti Salų klubo-skaitykla artimiausiomis dienomis bus perkelta į geresnes patalpas.

SARKAUSKAS.

Kamajų vis. vykd. k-to pirmininko pavaduotojas

Iš nepaskelbtų laišku

redakcijai

Laikraščio skaitytojas atstundė redakcijai laišką, kuriame nurodė į netvarką Rokiškio Pramikombinato mafine Nr. 1. Skaitytojas rašė, kad mašinos raštinės patalpose vyrauja nešvara ir netvarka, milų vėlykioje nėra standartinių matavimų priemonių. Šiuo klausimu redakcija užklause Rokiškio Pramikombinato direktorių drg. Popovą, kuris praneša, kad laiške iškelti faktai pasitvirtino. Padėčiau ištaisyti imtasi konkrečių priemonių. Milų vėlykija aprūpinta standartiniais metrais, duoti atitinkami nurodymai švarai ir tvarkai mašinos raštinėje palaikyti.

IVANOVO SPRINT. Šuisko suvienytos mokytojų klubas „Tekeštininkas“ yra vienas iš geriausių miesto namų. Klube yra šiuo šuisko vaikų, gražiai apiformintas šuiskos biblioteka, žurnalai, žurnalų užrašymams, biblioteka, šuiskos. Veikia choro, šokių, dramos grupės ir profesinis — techniniai kabinetai. Šuisko klubas populiarus pašalinėms, ruošina teatrinius vakarus. Nurodymai: klubas foje. 7. Karišo nuotrauka. TASS'o apsaudos kiškė.

Iš telimo salės

NUBAUSTI SPEKULIANTAI

1950 m. kovo mėn. 16 d. Rokiškio m. sios apylinkės Liaudies teismas išnagrinėjo baudžiamąją bylą teisiamajam Vajega Petro, s. Jono, gyv. Palielės km. Panemunio vis. Vajega laikotaryje nuo 1949 m. spalio mėn. iki 1950 m. sausio mėn. supirkė 4 jaucius, 2 karves, 3 kiaules, jas paplovė ir mėsa rygoje pardavė pasipelnymo tikslais. Teisiamasis Vajega Petras, s. Jono buvo sulaukytas ir perduotas teismtui.

Liaudies teismas teisiamąjį Vajega Petrą, s. Jono, kaltinamą pagal RTFSR. BK 107 str., nuteisė 7 metams laisvės atėmimu su turto konfiskacija.

1950 m. kovo mėn. 15 d. Rokiškio m. sios apylinkės Liaudies teismas išnagrinėjo baudžiamąją bylą teisiamosios Timofėjavos Eifrosinijos, d. Eifimovo, gyv. Apaščios km. Pandėlio vis. Teisiamoji 1950 m. vasario mėn. 5 d. supirkė 6 avis, 1 kiaulę (197 kg), kitus smulkius gyvulius ir išvežė į Rygą perduoti, bet kelyje buvo sulaukyta ir perduota teismtui.

Liaudies teismas teisiamąją Timofėjavą Eifrosiniją, d. Eifimo nuteisė 6 metams laisvės atėmimu su turto konfiskacija.

BINKEVICIUS

Klaipėdos apskr. Prokuroras, II sios kl. teisininkas

Iš pirmaujančių respublikos kolūkių patyrimo

Biržų apskrities „Tarybinio artojo“ kolūkio ūkiniu metu rezultatai

Artelė organizavosi 1948 m. gruodžio 18 d. iš 48 klemų. Dabar ji jungia 52 ūkius. Visuomeniniai ūkių dirba 76 žmonės. Kolūkius turi 446 ha žemės, iš jų 326 ha ariamosios. Atlikti žemėtvarkos darbai, įvestos dvi sėjomainos — tankų ir pašarų. Sėjomainas pradėta įsisavinti nuo 1949 metų rudens.

Per pirmuosius savo veikimo metus kolūkius turėjo rimtų laimėjimų laukininkystės ir gyvulininkystės srityje.

Kolūkius 1949 metais nuėmė derlių 311 ha plote. Visų kultūrų derlius buvo gausus dėka plataus agrotechninių priemonių taikymo.

32 ha žiemkenčių buvo parasarį išskirti ir papildomai pataršinti salietra ir superfosfatu. Mineralinėms trąšomis buvo taip pat pataršėta 98 ha vasarinų grūdų ir žolių pasėlių. 33 proc. visų vasarinų grūdų ir 30 proc. visų bulvių pasėlių buvo parvarota veislinė sekla. Vasariniai kviečiai, avižos ir miežiai

B. VRONSKIS

buvo pasėti eiline sėjama mašina. 64 ha žiemkenčių ir vasarojaus plote pavasarį buvo įsėtos daugiametės žolės.

Visų kultūrų valymas buvo atliktas laiku — žiemkenčiai buvo nuvalyti iki liepos 27 d. ir iki rugpjūčio 15 d. buvo iškulti. Laiką ir be nuostolių buvo nuimtos vasarinės kultūros, cukriniai runkeliai, buivės ir šakniavaisiai.

Įvykdęs sėja aukščiesiems agrotechnikos lygį, gerai prižiūrėjęs ir nuvalęs pasėlius, kolūkius gavo žieminių rugių — po 29 cnt. iš ha, žieminių kviečių — po 18 cnt., vasarinių kviečių — po 23, miežių — po 17, cukrinių runkelių — po 260 centnerių, šakniavaisių — po 350, dobilų seklių — po 2 cnt. iš hektaro.

Kolūkius jau 1949 metais padėjo pagrindą aukščiam derful gauti 1950 metais. Visas žiemkenčių plotas pararštas superfosfatu po 300 kg vienam ha ir

kaliu druska po 200 kg. Žiemkenčių sėja baigta ligi rugsėjo 15 d. ir pilnutinai atliktą eilinės sėjamosios mašinomis, geriausiomis sėklomis, o 5 ha rugių ir 2 ha žieminių kviečių užsėta Dotnovus selekcinės stoties eilinėmis sėklomis. Rudens arimo planas buvo viršytas 80 proc. Iš viso buvo suarta 200 ha, iš kurių 92 — plūgais su priešplūgiais.

Kolūkius ligi gruodžio 15 d. baigė kultū visas kultūras ir sėklines žoles. Pirmą laiką atsiskaitytes su valstybe, kolūkius supylė visų kultūrų, tame tarpe ir sėklinių žolių, sėklinius fondus. Vasarinių kviečių, miežių, avižų, žirnių ir bulvių sėklos supiltos išimtinai veislinėms sėkloms.

Kolūkius per pirmuosius savo veiklos metus sukūrė 4 gyvulininkystės fermas ir viršijo 1949 metų užduotį gyvulininkystei išvystyti. Šiuo metu kolūkius turi 50 stambiuju raguočių, 33 kiaules, 23 avis.

Kolūkius išaugino ir išsaugojo 1949 metais visą veršų, paršelių ir ėriukų prieauglį.

Vidutinis vienos melžiamos karvės primelžimas per metus siekė 2500 litrų pieno, vidutinis veršelių priaugimas per parą — 600 gramų.

Per metus kolūkius gavo 69 000 rublių piniginių pajamų, iš kurių 10 350 rublių įnešė į nedalomio fondo sąskaitą žemės ūkio banke. Įvykdė visas prievolės valstybei ir sukūręs visus įstatais numatytus fondus, kolūkius nutarė išduoti kolūkiečiams už darbadienį po 6 kilogramus grūdų, po 2 kilogramus bulvių, po 200 gramų cukraus ir po 2 rublius pinigais.

Kolūkyje nėra nė vieno kolūkiečio, neįvykdžiusio darbadienio minimumo. Net eilė senyvu kolūkiečių išdirbo daugiau nustatyto minimumo. Kolūkiečiai Martynas Dągys 68 metų amžiaus išdirbo 250 darbadienų. Kazys Krūminis 62 metų amžiaus išdirbo 300 darbadienų. Kolūkiečio Jono Baro šeima susideda iš 6 žmonių. Keturi darbingi šeimos nariai išdirbo 2 000 darbadienų ir gauna už juos 14 tonų grūdų, 300 kilogramų cukraus, 4 tonas bulvių ir 4 000 rublių pinigais. Kolūkiečio Vilimo šeima, kurioje

taip pat yra 4 darbingi žmonės, išdirbo 1500 darbadienų ir gauna 9 tonas grūdų ir atitinkamą kiekį kitų produktų.

Darbo organizavimas kolūkyje vykdomas griežtai laikantis TSRS Ministrų Tarybos 1948 metų balandžio mėn. 29 d. nutarimo pagrindu. Sukurtos dvi laukininkystės brigados, prie kurių pritrivintinti žemės sklypai, trauklamoji jėga, žemės ūkio inventorius ir gamybiniai pastatai. Kiekvienoje brigadoje dirba trys grandys, prie kurių pritrivintos techninės ir kaupuamosios kultūros. Visuotinis kolūkiečių susirinkimas apsarvė pavyzdines išdirbio normas ir jomis pasiremiant priimtos visų darbų išdirbio ir įvertinimo normos.

Kasdien kolūkyje atliekama darbo apskaita ir darbadienų apskaitydavimas, vykdoma diferencijuota darbadienų ir derliaus apskaita pagal brigadas ir grandis, pagal pritrivintą prie jų kultūras.

Reikalų tvarkymas kolūkyje vykdomas griežtai laikantis įstatų. Reguliariai surengiami valdybos ir visuotiniai kolūkiečių susirinkimai.

KINIJOS ŽEMĖS ŪKIO DEMOKRATINIS PERTVARKYMAS

M. MARKOVAS

Didžioji Kinijos liaudies pergalė prieš suvienytas vidines reakcijas ir užsienio imperializmo jėgas buvo galima tik dėl to, kad nuosekli Kinijos darbininkų klasės ir jos šlovingos komunistų partijos kova prieš feodalinę priespaudą patraukė revoliucijos pusėn daugmilijoninę valstiečių masę, sukūrė užnugarį liaudies išvaduojamajai armijai.

Žemės reforma yra pagrindinis Kinijos revoliucijos dabartinio etapo uždavinys. Tas uždavinys yra milžiniškas savo mastu. Dvarininkams ir buožėms, sudarantiems iš viso 8 procentus kaimo gyventojų, neseniai priklausė beveik 80 proc. visos žemės. Atsikrose vietoje valstiečių padėtis buvo dar blogesnė. Čuncino rajone, pvz., dvarininkai, sudarydami 2 procentus gyventojų, valdė 95,6 proc. visos žemės.

Trečdalis visų valstiečių visiškai neturėjo žemės, o vadinamieji „savininkai“ turėjo labai mažus žemės sklypelius, kurie paprastai neviršijo vieno hektaro. Tai priversdavo valstiečius nuomoti žemę vergiškomis sąlygomis, pavertusiomis valstiečius dvarininkų ir buožių baudžiauninkais. Už nuomuojamą žemę valstiečiai turėdavo mokėti 80–90 procentų derliaus. Pas tą patį dvarininką ir buožę valstiečiai buvo priversti nuomoti ir darbo gyvulius, į jį krepdavosi sėklų ir piginių paskolų, ir dvarininkai lupikalimavo iš valstiečių neretai iki 800 proc. metinių palukų.

Agrarinė reforma yra tikras kelias skurdul ir atsilikimui įveikti Kinijoje, būtina prielaida išvystyti jos gamybinės jėgoms ir šaliai industrializuoti. Dabartiniu metu demokratine agrarinė reforma jau įvykdyta teritorijose, kuri siekia šimtus milijonų akrai (akras — apie 0,4 ha) žemės su 150 milijonų gyventojų.

Dėka to, kad reforma vykdoma ne iš viršaus, bet pačių valstiečių, susivienijusių į valstiečių sąjungas, varguomenės grupes ir kitas organizacijas, jos elgoje auga masių politinis susipratimas ir organizuotumas. Išvaduose šalies rajonuose, prieš pradedant dvarininkų žemės konfiskavimą ir jos paskirstymą tarp valstiečių, išvysto sąjūdis, siekiantis sumažinti nuompinigius ir paskolų procentus.

Užsienio gyvenimo temomis

Amerikoniškieji Vakarų Vokietijos šefai kiek tik išgali stengiasi mokyti vietinius gyventojus prie užjūrinės kultūros. Jie aprūpina Trizoniją ne tikta kramtomosios gumos pakeičiais, Hollywoodo filmais ir kriminaliniais romanais, bet ir asmenišku pavyzdžiu stengiasi įdiegti vokiečių atsidavimą taip vadinamajam „amerikoniškam gyvenimo“ būdai.

Laikraštis „Berliner Zeitung“ duoda atskirus kal kurių JAV kariškių veiklos pavyzdžius:

Išgaidyta banda, susidėjusi iš keturių Amerikos kareivių, kurl per tris paskutines savaites įvykdė 28 vokiečių piliečių užpuolimus.

Pirmą naujųjų metų dieną amerikiečių okupaciniai valdžios organų bendradarbis iš restorano garderobo pavogė keturis paltus.

Amerikiečių kareiviai padavė valstiečių pelius smū-

rus. Šiais metais, pasibaigus būtinam paruošiamajam darbu, žemių paskirstymas prasidės. Šiaurės Kinijos išvadotuose rajonuose ir provincijose, esančiose Janči vidupyje ir žemupyje.

Žemės reforma negali apriboti žemės paskirstymo tarp valstiečių. Valstiečiai, neturintys žemės ūkio įrankių, darbo gyvulių ir sėklų, vėl patektų lupikautojų vergovėn. Todėl Kinijos liaudies respublikos vyriausybė suteikė valstiečiams pagalbą sėklomis, trąšomis, kreditais gyvuliams įsigyti. Kinijos valstietis ligi šiol įdirbo savo žemę tokiomis įrankiais, kaip ir prieš šimtus metų. Tie įrankiai — kauptukas, medinis plūgas ir akėčios. Žemės ūkio aprūpinimas priekabine technika yra vienas pirmiausių liaudies demokratijos valdžios uždavinių. Tik viena žemės ūkio mašinų gamykla Šiaurės Kinijoje gamina šiais metais 50.000 komplektų šiuolaikinių žemės ūkio įrengimų.

Didžiulį dėmesį vyriausybė skiria kovai prieš sausrą ir potvynius, esančius tikra Kinijos nelaimė. Dėl drėkinimo sistemos surimio, upių srovės nesusiregulavimo Kinijoje neišnaudojami didžiuliai plotai, tinkantieji žemės darbams. Dabartiniu metu jau atstatyta 368 kilometrai didžiojo kanalo užtanka.

Šiais metais bus įvykdytas planas irigacijos darbų planas Hebejuje, Šansi ir kitose Šiaurės Kinijos provincijose, o taip pat Rytų Kinijos pajūrio provincijose. Valstiečių išsivadavimas iš feodalinio išnaudojimo, savitarpo pagalbos ir savanoriško gamybinio valstiečių bendradarbiavimo skatinimas — visa tai sudaro neišsemiamas galimumus žemės ūkio gamybai padidinti. Mandžiūrijoje 1949 metais ryžių pasėlių plotas buvo 150.000 akrai didesnis negu 1948 metais. Hubejuje pasėlių plotai per tą patį laikotarpį padidėjo 96 proc. Vystosi ir gyvulininkystė, praieityje labiausiai atsilikusi Kinijos žemės ūkio šaka.

Vien tik Mandžiūrijoje šių metų pabaigoje jauči skaičius padidėjo 100.000 ir avių — 300.000. Vyriausybė finansuoja taip pat žuvininkystės išvystymą. Mandžiūrijoje 1950 metais suvejota apie 190.000 tonų žuvų. Visa tai įgalina Kinijos vyriausybės atstovą Žun Cze-cho pareikšti, kad „1950 metais Kinija ša-

„Kultūrnešiai“

gais sužalojo ranką ir veidą. Antras vokiečių buvo sužeistas į galvą.

Agentūra Asošieitend Pres nušviečia kita amerikoniškų globejų veiklos pusę Vakarų Vokietijoje. Amerikiečių zonoje, praneša agentūra, randasi apie 13 tūkstančių pavainikių amerikoniškų „tėvų“ vaikų.

Vienoje paskutinių Niurnbergo policijos ataskaitų taip pat galima rasti ryškūs „amerikoniškojo gyvenimo būdo“ pavyzdžiai Trizonijoje:

„Amerikiečiai, pasislėpę gilioje tranšėjoje Erlenstegene, netoli Niurnbergo, pramogavo šaudydami kovos šoviniais į gyvus talkinčius. Jie šaudė į pėsčius vokiečius, kurie galėjo gelbėti vien tik atsiguldami ant žemės“.

Agentūra ADN praneša iš Niurnbergo:

„Amerikiečių kariškiai sistemingai užpuola keleivius ir

spręs savo maisto problema, neimportuodama maisto iš kitų šalių“.

Naujas Kinijos žemės ūkis, išsivadavęs iš feodalinio ir kolonijinio grandinių, sugeba užtikrinti reikalingą žaliavos bazę ir nacionalinei pramonei. Pradėta atkurti viena svarbiausių Kinijos žemės ūkio šakų — medvilnininkystė, smarkiai nukentėjusi dėl japoniškosios okupacijos, pilietinio karo ir ypač — dėl Amerikos medvilnės konkurencijos. 1950 metams numatyta paskirti medvilnei 50 milijonų mu pasėlių plotą (mu — 1 1/2 ha), kas turi duoti apie 700.000 tonų medvilnės žaliavos, t. y. beveik 250.000 tonų daugiau, negu praėjusiais metais. Sanchajaus tekstilės fabrikai, kurie anksčiau priklausė nuo importuotos medvilnės, dabar dirba Chenanės, Šansi, Czian-siu provincijų medvilne. Ruošiami planai naujos tekstilės įmonėms sukurti, siekiant pilnutinai išnaudoti visus nacionalinius medvilnės ir vilnų išteklius ir išvaduoti šalį iš tekstilės prekių įvežimo, tiek būdingo senos Kinijos pusiau kolonijinei ekonomikai.

Didelę reikšmę visam šalies ekonomizmui išsivystymui turi žemės ūkio produktų eksportinių šakų atgimimas. Šiais metais ypatingas dėmesys bus skiriamas arbatžolių gamybai padidinti. Arbatos rajonuose bus pastatyti 20 fabriku arbatžolėms apdirbti.

Praėjusių metų gruodžio mėn. Pekine įvykusi visos Kinijos konferencija žemės ūkio klausimams išskėlė uždavinį per 3–5 metus atkurti žemės ūkio gamybą visoje šalyje iki prieškarinio lygio. Šiais metais grandinių kultūrų derlius turi būti padidintas 5 milijonais tonų. Tokiu būdu, kaip tai ir numato Liaudies politinės konsultatyvinės tarybos bendroji programa, agrarinės reformos įvykdymas glaudžiausiai susijęs su žemės ūkio gamybos atkūrimu ir išvystymu.

Didžioji liaudies demokratine revoliucija sudaužė grandines, per šimtus metų kausčius Kinijos valstiečius. Šimtai milijonų Kinijos kaimo darbo žmonių, kuriuos dar neseniai slėgė neįsivaizduojamas skurdas, be-tetisikumas ir tamsa, dėka Kinijos komunistų partijos vadovavimo tampa laisvais, aktyviais ir sąmoningais naujo gyvenimo kūrimo dalyviais.

TSRS AUKŠČIAUSIOSIOS TARYBOS RINKIMŲ ATGARSIAI UŽSIENYJE

Kinija

PEKINAS, kovo mėn. 15 d. (TASS). Laikraštis „Guanmin-žibao“ vedamajame straipsnyje apie rinkimus į TSRS Aukščiausiąją Tarybą rašo:

„Tai yra didžiulis įvykis ne tik tarybinės liaudies gyvenime, bet ir viso pasaulio tautų gyvenime“.

Liesdamas klausimą apie tai, kodėl tarybinė liaudies rinkimų diena — kovo 12-ją pažymėjo kaip džiaugsmingiausią šventę, laikraštis nurodo:

„TSRS Aukščiausioji Taryba — aukščiausias valdžios organas, ir jis tikrai vykdo politinę valdžią visų Tarybų Sąjungos tautų vardu. Aukščiausioji Taryba nuolat rūpinasi jų gyvenimu ir gerove. Per laikotarpį nuo pirmųjų pokarinųjų iki dabartinių rinkimų TSRS liaudies ūkis pasiekė milžiniškus laimėjimus.“

Čekoslovakija

Čekoslovakijos laikraščiai „Deda pirmuose puslapiuose straipsnius apie TSRS Aukščiausiosios Tarybos rinkimus.“

Žemiau J. V. Stalino didelio portreto laikraštis „Rude Pravo“ deda vedamąjį straipsnį antraštelė „Talkos šventė“.

„Įvyko demokratiškiausios rinkimai pasaulyje, — pasakya vedamajame straipsnyje. — Milijonai Tarybų Sąjungos piliečių balsavo už savo kandidatus į TSRS Aukščiausiąją Tarybą. Tai buvo didelė visos liaudies šventė“. Atsakydamas į klausimą, kodėl rinkimai TSRS vyksta taip iškilmingai, laikraštis „Rude Pravo“ nurodo:

„Dalyvaudamas rinkimuose, tarybinis žmogus apžvelgia jo nueitą triumfalinį kelią. Dalyvaudamas rinkimuose, jis nubrėžia aiškų kelią į dar puikesnę ateitį, kelią į komunizmą“.

Toliau vedamajame lyginami rinkimai TSRS su rinkimais, neseniai įvykusiųs vadinamos Vakarų demokratijos šalyse: prieš savaitę — Graikijoje, prieš dvi savaites — Anglijoje ir tą dieną, kai vyko rinkimai TSRS, — Belgijoje. Niekas nedirbų pavadinti nė vienu šių rinkimų švente. Žmonės ėjo prie rinkimų urnų, jei jie apskritai ėjo balsuoti, už programą, tūkstantį kartų žadėtąją, bet nė karto neišėstąją.

Rinkimai kapitalistinėse šaly-

Atsakingasis redaktorius A. Fainbliumas

Vyksta prenumeratų priėmimas

ROKIŠKIO APSKRITIES LAIKRAŠČIUI

„TARYBINIS

Rokiškis“

nuo 1950 m. balandžio mėn. 1 d. iki metų pabaigos.

Prenumeratų kaina:

- 1) 9 mėn. — 22 rb 50 kp,
- 2) 6 mėn. — 15 rb,
- 3) 3 mėn. — 7 rb 50 kp.

Prenumerata priimama aps. Spaudos platintinio skyriaus, visuose pašto skyriuose, pas laiškininkus, visuomeninius spaudos platintojus įmonėse, įstaigose ir kt.

Prenumeruokites laikraštį ilgiam laikui, — taiti užtikrins laikraščio gavimą be pertraukos.

Aps. Spaudos platintinio skyrius